[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

                    РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

                      РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

        ПИЧЕ ПАЗЫ  ААЛ

                              АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧОБIНIН  ПУДIЗI

                                                                        ВЕРШИНО - БИДЖИНСКОГО

                                                                                                          СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  19 сентября  2024  года                                                                               № 62-п
Об утверждении программы
оздоровления муниципальных финансов
муниципального образования Вершино-Биджинский
сельсовет Усть-Абаканского района на 2024-2027 годы
На основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования Вершино-Биджинский сельсовет Усть-Абаканского района,  в целях создания условий для результативного управления финансами муниципального  образования Вершино-Биджинский сельсовет Усть-Абаканского района эффективного использования бюджетных средств и обеспечения сбалансированности бюджета муниципального образования Вершино-Биджинский сельсовет Усть-Абаканского района,
Администрация Вершино-Биджинского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу финансового оздоровления муниципального образования Вершино-Биджинский сельсовет Усть-Абаканского района на 2024-2027 годы.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Вершино-Биджинского сельсовета

                     С.В.Сергиенко
УТВЕРЖДЕНА
постановлением  администрации
Вершино-Биджинского сельсовета
от  19.09.2024 г. № 62-п
Программа финансового оздоровления

муниципального образования Вершино-Биджинский сельсовет
Усть-Абаканского района на 2024-2027 гг.
	1. Общие положения

 Программа финансового оздоровления муниципального образования Вершино-Биджинский сельсовет Усть-Абаканского района на 2024-2027 годы (далее – Программа) разработана в целях эффективного управления бюджетными ресурсами администрации Вершино-Биджинского сельсовета, формирования бюджетной политики поселения, ориентированной на создание условий для укрепления финансового состояния бюджета.

Программа определяет основные направления деятельности администрации Вершино-Биджинского сельсовета в сфере оптимизации и приоритизации расходов бюджета муниципального образования Вершино-Биджинский сельсовет Усть-Абаканского района в условиях ограниченности бюджетных ресурсов.

2. Цели и задачи Программы

 Цель Программы – оздоровление муниципальных финансов муниципального образования Вершино-Биджинский сельсовет Усть-Абаканского района.
Достижение поставленной цели будет осуществляться посредством решения следующих задач Программы:

- повышения уровня собственных доходов бюджета муниципального образования Вершино-Биджинский сельсовет Усть-Абаканского района.;
- сохранение устойчивости и обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования Вершино-Биджинский сельсовет Усть-Абаканского района при условии эффективной реализации муниципальных целевых программ поселения и исполнения публичных обязательств.

3. Мероприятия Программы

 Мероприятия Программы предусматривают систему мер органов местного самоуправления Вершино-Биджинского сельсовета по улучшению состояния бюджетной системы, оздоровлению муниципальных финансов.

Реализация мероприятий Программы осуществляется по следующим направлениям:

- реализация комплекса мер по контролю за полнотой и своевременностью выплаты заработной платы, предотвращению фактов выплаты «теневой» заработной платы в целях расширения (легализации) налоговой базы по налогу на доходы физических лиц;
- сокращение недоимки по налогам, поступающим в бюджет;

 -реализация мероприятий по повышению роли имущественных налогов, направленные на увеличение собираемости платежей от использования имущества (инвентаризация земельных участков, проведение работы с населением, направленной на побуждение физических лиц к постановке на государственный учет объектов недвижимого имущества)
- инвентаризация муниципального имущества и сдача помещений в аренду;
-увеличение объема поступлений неналоговых доходов местного бюджета;

-содержание органов местного самоуправления (обеспечение деятельности) - сокращение командировочных расходов, сокращение расходов на приобретение ОС;
-сокращение расходов бюджета на коммунальные услуги;

-недопущение образования просроченной кредиторской задолженности.
План мероприятий по реализации Программы финансового оздоровления бюджета муниципального образования Вершино-Биджинский сельсовет Усть-Абаканского района на 2024-2027 годы приведен в приложении № 1 к настоящей Программе.

4. Ожидаемые результаты от реализации Программы

Реализация Программы позволит:

- оздоровить муниципальные финансы муниципального образования муниципального образования Вершино-Биджинский сельсовет Усть-Абаканского района
- повысить уровень налоговых и неналоговых доходов поселения;

- повысить качество управления муниципальными финансами, эффективность и результативность бюджетных расходов;

- повысить качество управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

-сократить просроченную кредиторскую задолженность сельского поселения.
5.Риски реализации программы
Основными финансовыми рисками реализации Программы являются существенное ухудшение социально-экономической ситуации и уменьшение доходной части бюджета  муниципального образования Вершино-Биджинский сельсовет Усть-Абаканского района, что повлечет за собой увеличение объема муниципального долга и стоимости его обслуживания.

	                                                                                     Приложение 1
                                                                                                                                                                     к Программе финансового оздоровления муниципальных                                                                                                                                           финансов муниципального образования Вершино-Биджинский сельсовет

                                                                                        Усть-Абаканского района на 2024-2027 годы

Программа оздоровления муниципальных финансов

Администрации Вершино-Биджинского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия

Утверждена постановлением администрации от 19.09.2025г №62-п " Об утверждении программы оздоровления муниципальных финансов муниципального образования Вершино-Биджинский сельсовет Усть-Абаканского района на 2024-2027 годы"

№ п/п

Наименование мероприятия

Источник данных для расчета и методика (формула расчета) финансового результата по мероприятию

Оценка финансового результата от реализации мероприятия (тыс.рублей)/ожидаемый результат реализации мероприятия

2024 г.

2025 г.

2026 г.

2027 г.

Всего

1

2

3

4

5

6

7

11=4+5+6+7

Бюджетный эффект по доходам

I. Мероприятия по росту доходов местных бюджетов

1

Увеличение доходного потенциала

52

65

46

48

211

1.1.

Реализация комплекса мер по контролю за полнотой и своевременностью выплаты заработной платы, предотвращению фактов выплаты «теневой» заработной платы в целях расширения (легализации) налоговой базы по налогу на доходы физических лиц

Оценка поступлений от количества выявленных  граждан, находящихся в неформальных трудовых отношениях

23

7

7

8

43,90

1.2.

Сокращение недоимки по налогам, поступающим в бюджет

Средний показатель поступлений по результатам проведеных заседаний и комисиий

22

23

25

26

95,70

1.3.

Реализация мероприятий по повышению роли имущественных налогов, направленные на увеличение собираемости платежей от использования имущества (инвентаризация земельных участков, проведение работы с населением, направленной на побуждение физических лиц к постановке на государственный учет объектов недвижимого имущества)

Оценочные данные

7

27

6

6

46,70

1.4.

Инвентаризация муниципального имущества и сдача помещений в аренду

Оценочные данные

0

6

6

6

18,00

1.5.

Увеличение объема поступлений неналоговых доходов местного бюджета

Оценочные данные

1

2

2

2

7,00

Бюджетный эффект по расходам

II. Мероприятия по оптимизации расходов местных бюджетов

1

Оптимизация расходов на содержание органов муниципальной власти

5

20

18

22

                  65

1.1

Содержание органов местного самоуправления (обеспечение деятельности) - сокращение командировочных расходов, сокращение расходов на приобретение ОС

Оценка фактических расходов за текущий год

10

10

10

                 30,00

1.2

Сокращение расходов бюджета на коммунальные услуги

Реализация мероприятий программы  «Энергосбережение и повышения энергетической эффективности на 2022-2026гг»

5

10

8

12

           35,00

1.3

Недопущение образования просроченной кредиторской задолженности

Отсутствие просроченной кредиторской задолженности

              0,00

	ИЛОЖЕНИЕ № 1

к Программе финансового оздоровления
униципального образования
Вершино-Биджинский сельсовет

 Усть-Абаканского района

на 2024-2027 годы